
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 18 del 02/04/2020   N° Reg. Generale 92 

                                                                                  

OGGETTO 
Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 

30/03/2020. Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. – 

Autorizzazione ed impegno di spesa. 

CIG: Z482C9AA62 .= 

 
 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con delibera della Giunta Comunale n. 14 del 31/03/2020 ad oggetto “Misure urgenti di solidarietà 

alimentare. Variazione in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 2019-2021 - Annualità 2020 
(articolo 1, comma 3, Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020); 
 

-  con deliberazione della Giunta comunale n. 15, in data 31/03/2020, con la quale sono stati individuati 
i criteri per la destinazione delle somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n. 
658/2020, nonché i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa; 

 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante "Primi 
interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 
 
Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 
febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 
del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 
643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, 
n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 
655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili»; 
 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 recante «Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
 
Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
  
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19»; 
  
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46770655


 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 
2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 6/2020, convertito, con 
modificazioni, nella L. n. 13/2020; 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 
 
Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad oggetto: 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 
conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle 
more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo 
pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione 
Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle 
d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di 
misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
Preso atto che la somma erogata al Comune di Scigliano (CS) è pari a euro 11.012,46 (euro 
undicimilazerododici/46);   
 
Vista la deliberazione di G.C. 14 in data 31/03/2020 con la quale sono state disposte in via d’urgenza le 
variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per 
fronteggiare l’emergenza alimentare; 
 
Vista la deliberazione di G.C. 15 in data 31/03/2020 con la quale sono stati individuati i criteri per la 
destinazione delle somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n. 658/2020, nonché i 
criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa; 
 
Ritenuto di destinata la somma di euro 11.012,46 a titolo di corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in 
condizione di difficoltà economica individuate a seguito di avviso pubblico mediante l’assegnazione di appositi 
“buoni spesa” da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità negli esercizi presenti sul 
territorio che vorranno aderire all’iniziativa; 
 
Considerato che i soggetti beneficiari dei buoni spesa saranno selezionati in base a specifiche richieste che 
perverranno in seguito di un avviso pubblico, e che saranno individuati secondo una valutazione dello stato di 
effettivo bisogno del nucleo famigliare effettuata dall’ufficio dei servizi sociali/Amministrativo del comune nel 
rispetto delle indicazioni contenute nella citata ordinanza n. 658/2020 e dei criteri definiti con deliberazione di 
Giunta comunale n. 15 in data 31/03/2020; 
 
Considerato che gli esercizi commerciali aderenti, disponibili all’accettazione dei buoni spesa, sono stati 
individuati a seguito di manifestazione di interesse e sono i seguenti: 

1. SACCO DA SEMPRE di Isabella SACCO – Via IV Novembre, 32/34 – 87057 SCIGLIANO (CS) 
2. SCIGLIANO CARNI di FERRARO Carmela – Via G. Marconi, 34 – 87057 SCIGLIANO (CS); 
3. AQUILA MARCKET SRL – Via G. Marconi, 80 . 87057 SCIGLIANO (CS); 
4. PALLONE Maria Pia – Largo S. Croce, 36 – 87057 SCIGLIANO (CS), 

 
Considerato che l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che i comuni possano 
procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra, in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50; 

 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

 

 



 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio di previsione 
2019/2021 annualità 2020 le somme di seguito indicate per gli acquisti di generi alimentari e di prima 
necessità effettuate dai nuclei famigliari assegnatari dei buoni spesa negli esercizi commerciali aderenti 
 

Intervento  Codice  

Capitolo 1535 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z482C9AA62 CUP  

Creditore  

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

 
11.012,46 

Causale Buoni spesa 
 
3. di assegnare i buoni spesa alle famiglie in stato di effettivo bisogno a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 individuati, previo avviso pubblico, sulla base di una valutazione operata 
dall’ufficio dei servizi sociali nel rispetto delle indicazioni contenute nella citata ordinanza n. 658/2020 e dei 
criteri definiti con deliberazione di Giunta comunale n. 15 in data 31/03/2020; 
 

4. di approvare gli esercizi commerciali aderenti, disponibili all’accettazione dei Buoni Spesa e sono i 
seguenti: 
- SACCO DA SEMPRE di Isabella SACCO – Via IV Novembre, 32/34 – 87057 SCIGLIANO (CS) 

- SCIGLIANO CARNI di FERRARO Carmela – Via G. Marconi, 34 – 87057 SCIGLIANO (CS); 

- AQUILA MARCKET SRL – Via G. Marconi, 80 . 87057 SCIGLIANO (CS); 

- PALLONE Maria Pia – Largo S. Croce, 36 – 87057 SCIGLIANO (CS), 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente ): 

 il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario; 
 

 
7. trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 

-  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46770655


 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 02/04/2020 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 02/04/2020 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitol

o 

Esercizio 

 

     

 
Data 02/04/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 02/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 02/04/2020                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì,   02/04/2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


